Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Ústav informačních studií a knihovnictví

Studijní program: informační studia a knihovnictví

Studijní obor: informační studia a knihovnictví

Petra Bártková

Evidence publikační činnosti v ČR : zpracování dat, dostupné

informační systémy a jejich hodnocení z hlediska potřeb vědeckých

pracovníků.

Diplomová práce

Praha 2006

Vedoucí diplomové práce: PhDr. Ivana Kadlecová

Oponent diplomové práce:

Datum obhajoby:

Hodnocení:

2

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci zpracovala samostatně a že jsem uvedla

všechny použité informační zdroje.

V Praze, 16. dubna 2006

…………………………..

podpis diplomanta

3

Identifikační záznam

BÁRTKOVÁ, Petra. Evidence publikační činnosti v ČR : zpracování dat, dostupné

informační systémy a jejich hodnocení z hlediska potřeb vědeckých pracovníků

[Registration of public activity in CR: data processing, available information systems

and their evaluation with the aspect of academic´s needs]. Praha, 2006. 110 s., 9 s. příl.

Diplomová práce. Univerzita Karlova v Praze, Filozofická fakulta, Ústav informačních

studií a knihovnictví 2006. Vedoucí diplomové práce PhDr. Ivana Kadlecová.

Abstrakt

Tématem práce je agenda publikační činnosti v ČR z hlediska její evidence.

V úvodu práce je uvedena základní legislativa a popsán Informační systém vědy

a výzkumu v ČR. Práce popisuje systém sběru dat publikační činnosti a jejich

zpracování ve vybraných institucích (Akademie věd ČR, Univerzita Palackého

a Univerzita Jana Evangelisty Purkyně). V práci jsou vyjmenovány obecné požadavky

na informační systémy publikační činnosti a jejich srovnání s osobními

bibliografickými databázemi. Z hlediska funkčnosti jsou porovnány informační systémy

Advanced Rapid Library a OBD Pro, které jsou implementovány ve výše uvedených

institucích. Praktická část práce je zaměřena na dotazníkový průzkum, provedený mezi

uživateli systémů Advanced Rapid Library a OBD Pro. Cílem dotazníkového šetření

bylo zjistit, jak vědečtí pracovníci s informačním systémem pracují a zda jim systém

vyhovuje. Významnou součástí práce jsou prezentované výsledky dotazníkového šetření

ohledně vkládání údajů o publikacích ke grantovým projektům (výzkumným záměrům)

do informačního systému, využívání elektronických katalogů a vytváření seznamů

literatury a citací. V závěru práce jsou popsány výsledky dotazníkového šetření

a navrhnuta řešení.

Klíčová slova

vědecké publikování, výzkum a vývoj, RIV (Registr informací o výsledcích),

legislativa, akademické knihovny, informační systémy, Advanced Rapid Library

(program), OBD Pro (program), dotazníkové šetření
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PŘEDMLUVA

Téma diplomové práce jsem si vybrala, protože pracuji v Knihovně AV ČR

v oddělení, zabývajícím se sběrem, uchováváním, zpracováním a zveřejňováním dat

o publikační činnosti v AV ČR. Jednou z nejdůležitějších částí této práce je sběr dat

publikační činnosti pro poskytovatele, kteří je dále odevzdávají do RIV. Odevzdávání

dat publikační činnosti je povinné ze zákona; informační systémy mají tuto povinnost

vědeckým pracovníkům usnadňovat. Někteří vědečtí pracovníci v AV ČR vyjádřili

averzi k sběru dat a systému ARL (dříve ASEP). Provedené dotazníkové šetření mělo

zjistit, zda jsou vědečtí pracovníci spokojení či nikoliv a jaká je situace v jiných

akademických institucích.

Cílem práce bylo popsat a základně zanalyzovat nejrozšířenější informační

systémy sloužící k evidenci publikační činnosti v ČR v oblasti výzkumu a vývoje. Dále

se práce zabývá srovnáním informačních systémů tohoto typu na základě výzkumu,

provedeného v akademické sféře (AV ČR, UPOL, UJEP). V akademických institucích

je systémů velké množství, většinou jsou ale vytvářeny a provozovány pouze v prostředí

univerzity, kde vznikly. Ukázalo se, že v akademické sféře jsou nejvíce

implementovány systémy Advanced Rapid Library a OBD Pro, jejichž popisu

a srovnání je věnována část práce. Hlavní pozornost je věnována funkčnosti

v jednotlivých modulech z pohledu uživatele – vědeckého pracovníka. Vzhledem

k roztříštěnosti instalací systémů jsem po dohodě s vedoucí práce upustila popisu

informačních systémů, implementovaných na Slovensku.

První část diplomové práce se zabývá institucionálními a legislativními

podklady v ČR, popisuje Informační systém vědy a výzkumu, softwarovou aplikaci

VKLAP a webovou kontrolní službu pro IS VaV. Dále se věnuje obecnému popisu

informačních systémů pro evidenci publikační činnosti a zmiňuje citační software.

V dalších kapitolách práce popisuje systém sběru a zpracování dat ve třech

akademických institucích, kde jsou systémy ARL a OBD Pro implementovány (ARL -

Akademie věd ČR, OBD Pro - Univerzita Palackého v Olomouci a Univerzita Jana

Evangelisty Purkyně v Ústí nad Labem). Systém sběru a zpracování dat na obou

univerzitách jsem konzultovala s univerzitními správci.

V dalších kapitolách jsou systémy ARL a OBD Pro popsány a porovnány.

Praktická část práce je zaměřena na dotazníkové šetření, provedené mezi vědeckými
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pracovníky výše uvedených institucích, které mělo zjistit, zda jsou spokojeni

se systémem sběru dat i s možnostmi, které jim informační systémy ARL a OBD Pro

nabízí. V závěrečném shrnutí je uvedeno vyhodnocení dotazníkového šetření

a navržená řešení.

Poděkování

Děkuji za cenné rady, odborné vedení a připomínky vedoucí své diplomové práce

PhDr. Ivaně Kadlecové.
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1. Úvod

Informace o využívání prostředků, určených pro vědu, výzkum a vývoj jsou

dnes již řadu let veřejně přístupné. Výstupy publikační činnosti jsou důležitým

prvkem pro procesy hodnocení, ze kterého vycházejí záměry vědní politiky.

Na základě výsledků hodnocení jsou alokovány finanční zdroje

na podporu veřejného výzkumu. Výstupem za tyto poskytnuté prostředky jsou

tzv. poznatky výzkumu a vývoje.

Zákon č. 130/2002 Sb. o podpoře výzkumu a vývoje z veřejných prostředků

a o změně některých souvisejících zákonů (zákon o podpoře výzkumu a vývoje)

v §2 odst. 2g uvádí: „výsledkem…(výzkumu a vývoje)…jsou nové poznatky

ve výzkumu a vývoji, vzniklé činností v rámci řešení projektu nebo výzkumného

záměru, nebo jejich využití“. Výsledky výzkumu a vývoje jsou tedy kvalitativně

nebo kvantitativně formulované nové poznatky, které vznikly jako výsledek duševní

činnosti související s řešením úkolu výzkumu a vývoje.

Informační systém výzkumu a vývoje ČR je vytvářen a spravován Radou

vlády pro výzkum a vývoj. Nemá být centrálním registrem publikační činnosti v ČR,

k tomuto účelu slouží právě informační systémy v jednotlivých akademických

institucích. Tyto informační systémy mají svá specifika. Data

o publikační činnosti musí být odevzdávána v daných termínech a v pevně

předepsané struktuře. Do těchto systémů zadává vědecký pracovník údaje

o publikační činnosti osobně nebo prostřednictvím tzv. zpracovatelů.

Díky těmto systémům jsou data o publikační činnosti zveřejněna

v elektronických katalozích akademických institucí téměř okamžitě. Slouží potom

nejen jako jedinečný zdroj informací o výzkumu ale i jako nástroj pro tvorbu

statistik, evaluací a hodnocení.
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2. Publikační činnost v ČR

2.1 Institucionální a legislativní podklady

Institucí, která byla vládou zřízena jako hlavní orgán v oblasti výzkumu

a vývoje, je Rada pro výzkum a vývoj (dále jen Rada VaV). Rada VaV je odborným

a poradním orgánem vlády České republiky, který byl zřízen výše zmíněným zákonem

č. 130/2002 Sb., o podpoře výzkumu a vývoje z veřejných prostředků

a o změně některých souvisejících zákonů (zákon o podpoře výzkumu a vývoje)

s účinností od 1. července 2002. Rada VaV pokračuje v činnosti Rady vlády České

republiky pro výzkum a vývoj, zřízené zákonem č. 300/1992 Sb., o státní podpoře

výzkumu a vývoje, ve znění pozdějších předpisů.

Rada VaV


[…]

prvního autora

Zobrazení záznamů

Klient: řádkový UNIMARC,
uživatelský formát, bibl.
citace, zkrácený formát
Web form: zkrácený,ISBD,
tagovaný formát
IPAC: zkrácený, bibl, citace,
řádkový UNIMARC

Klient, web input:
titul (TI) + autor(AU) + citace
(SO - název zdroje, rok
publikace, ročník, číslo, strany)

Vyhledávač: bibl. citace, detail
záznamu (titul, autoři, citace)

82

Práce s databází ARL OBD Pro

Jednoduché
vyhledávání

Klient: 3 způsoby
vyhledávání - Scan (rejstřík),
Browse (rejstřík + počet vyhl.
záznamů), Jednoduché
vyhledávání
Web form: viz třídění
záznamů + skok na konkrétní
systémové číslo
IPAC: vyhledání podle
jednoho kritéria

Klient: průvodce nebo klasický
způsob

Web input: forma, autor, titul,
rok + podle čekárny dle práv
uživatele
Vyhledávač: autor (odkaz do
číselníku), název, hledat text -
vyhledávání ve všech polích),
pracoviště (číselník), rok,
struktura (odkaz na strukturu
organizace), forma (typ
dokumentu)

Pokročilé
vyhledávání

Klient: kombinace
vyhledávání Scan, browse a
jednoduchého vyhl.
s prohledávacími limity,
selekční kritéria pro výstupy –
negace, operátory bt (od – do)
a ] (začíná na), [] (obsahuje)
Web form.: ne
IPAC: limity – ústav, způsob
zveřejnění, jazyk dok., země
vydání, grantová agentura, rok
vydání, rok sběru, export
sigle/RIV (RIV, SIGLE, no
RIV), impakt faktor (od – do)

Klient: klasický způsob nebo
průvodce

Web input: ne
Vyhledávač: výběr jakéhokoliv
pole + podmínka „musí“
obsahovat (podmínky „může“ a
„nesmí“ nejsou v provozu),
možnost přidat výběr

Rejstříky

Klient: zápis, editace,
mazání, možnost přecházení
mezi bázemi (autor –
konkrétní záznamy)
Web form: zápis, výběr
IPAC: prohlížení, zobrazení
hesel v rejstřících + počet
záznamů, kde se vyskytují,
možnost kombinace hesel
pomocí booleovských
operátorů + kombinace
s limity, hledání ve slovech
v rejstřících / v záznamech

Klient: zápis, editace, mazání

Web input: zápis, výběr
Vyhledávač: prohlížení

Booleovské
operátory

Klient: AND, OR, NOT
IPAC: AND, OR, NOT

Klient : AND, OR

Proximitní
operátory, fráze

Klient: fráze (zaškrtnutí pole)
IPAC: fráze (uvozovky)

Ne
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Práce s databází ARL OBD Pro

Numerické
operátory

ano Ne

Levo-pravostranné
rozšíření

Klient: oboje

IPAC: pravostr. rozšíření (*)

Klient: pravostranné rozšíření
(průvodce)
Vyhledávač:
pravostr.rozšíření(%)

Vyhledávání ve více
databázích současně

Ano, i internetové zdroje Ne

Označení vybraných
záznamů (další

práce se záznamy)

Klient, web form., IPAC:
Košík (tisk, uložení)

Klient, web input: ukládání
záznamů do složek

Uložení rešeršní
strategie

Klient: ano (přehled
použitých limitů a operátorů)

Klient: ano (přehled použitých
operátorů)

Přehled dotazů
Klient: ano (záložka historie)

IPAC: ne

Klient: historie hledání (pouze
klasický způsob)
Vyhledávač: ne

Vyhledávání s/bez
diakritiky

Ano Ne

Hromadné změny Klient: ne Klient: ano

Duplicitní záznamy

Klient: slučování duplicit
přes košík

Klient: vyhledání duplicitních
záznamů mezi různými moduly,
v rámci jednoho modulu, ruční
smazání duplicit, rozšířené
vyhledávání duplicit – shodný
název a autoři

Výstupy ARL OBD Pro

Export do souboru –
standardní formáty

výstupů

Klient: ISO formát, RTF
formát, PDF, v přípravě XLS
Web form.: HTM,
IPAC: HTM, ISO2709,
řádkový UNIMARC, XML,
CSV

Klient: T602, ProCite, MS
Word Perfect a Word, MS
Excel, HTML, XML
Web input: XLS, XML, HTM
Vyhledávač: HTM, TXT

Výstupní formáty
pro tisk / uložení

záznamů

Klient, IPAC: řádkový
UNIMARC, zkrácený form.,
bibl. citace
Web form.: řádkový
UNIMARC, zkrácený form.,
bib. citace, uživatelský form.,
ISBD

Klient, web input:
titul (TI) + autor(AU) + citace
(SO - název zdroje, rok
publikace, ročník, číslo, strany),
autor + titul + citace +
abstrakt /poznámka/.
Vyhledávač: všechny pole v
záznamu

Zasílání výsledků
mailem

Web form., IPAC: ano
Ne
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Výstupy ARL OBD Pro

Uživatelem
definovaný formát

výstupů
Ne Ano

Formát RIS
(Reference
Manager)

Připravuje se Ano

Cite while you write
(vkládání citací při

psaní)
Ne Ano

Přiřazení
dokumentů k

záznamu
Ano Ano

Kontroly ARL OBD Pro

Kontroly do RIV Klient: ano Klient: částečně

Kontroly formální

Ano, při ukládání záznamu,
povinná pole podle typu
dokumentu (informativní
hláška)

Ano, při ukládání záznamu,
povinná pole podle typu
dokumentu

Kontroly obsahové Klient: kontroly do RIV Ne

Ostatní ARL OBD Pro

Z39.50 Ano Ne
Formát MARC Ano Ne

Propojení s MS
Word

Ne
Při instalaci OBD Pro se v menu
MS Word objeví položka OBD
Pro (pro vkládání citací)
