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Cílem práce bylo popsat a analyzovat informační systémy sloužící k evidenci
publikační činnosti v ČR v oblasti výzkumu a vývoje (VaV). Dále bylo cílem práce
provedení výzkumu zjišťujícího používané informační systémy pro evidenci publikací
v akademické sféře a vyhodnocení tohoto výzkumu.

Shoda se zadáním diplomové práce:
Lze říci, že autorka ve své práci plně vyhověla zadání.

Struktura práce:
Práce, kterou autorka předkládá je dosti rozsáhlá. Napřed popisuje legislativu a
Informační systém pro VaV (IS Va V) , potom popisuje zpracování dat ve vybraných
institucích. Dále popisuje používané systémy ARL (Advanced Rapid Library) a OSO
Pro. V závěrečné části autorka popisuje obsah dotazníku použitého ve výzkumu,
respondenty dotazníku a vyhodnocení výzkumu.
Práci hodnotím jako velmi rozsáhlou, podrobnou a důkladnou.
Zkoumané informační systémy jsou podrobně popsány, vyhodnoceny a v práci jsou
také velmi podrobně dokumentovány.
Celkově práci hodnotím jako výbornou, zvláště co se týče podrobnosti, pečlivého
zpracování a dokumentování.

Volba informačních zdrojů:
Autorka volí informační zdroje správně, citace jsou uvedeny dobře.

Stylistická úroveň práce:
Stylistickou úroveň práci hodnotím jako velmi dobrou.

Formální úprava práce:
Formální úprava práce je velmi dobrá. Práce obsahuje také rozsáhlou obrazovou
dokumentaci.

Doplňující dotazy pro diplomanta:
V práci jsem poněkud postrádal přesnou specifikaci účelu jednotlivých informačních
systémů umožňujících (mimo jiné) evidenci publikační činnosti. Účel jednotlivých
systémů podle mého názoru není úplně stejný pro informační systémy podrobně
v práci popisované. Např. účelem informačního systému 18 VaV není evidence
publikační činnosti, ale evidence výsledků výzkumné činnosti podporované ze
státního rozpočtu. Díky tomu systém 18 VaV Ueho část RIV) obsahuje nejen údaje o
publikacích, ale také údaje o výsledcích jiného druhu než jsou publikace (patenty,
technologie, prezentace atd.). Informační systém 18 VaV ale především obsahuje
vazbu na projekty resp. záměry při jejichž řešení daný výsledek vznikl. Díky tomu je
možné následně vyhodnocovat efektivitu vynakládání finančních prostředků na VaV.
Evidence publikací je pouze (malou) částí systému RIV (datově je tato část spíše
větší, ale strukturálně tj. z hlediska vazeb mezi objekty výsledek, projekt, záměr,
výzkumná instituce, expert se jedná o malou část databáze 18 VaV).
Co se týče informačních systémů ARL a OSO Pro, je zřejmě jejich účelem především
evidence publikací.
Tato připomínka směřuje k vyjasnění souvislostí v dané oblasti a není jejím cílem
kritické hodnocení práce, protože jednak část týkající se systému 18 VaV není v práci
hlavním tématem a jednak se jedná především o úhel pohledu na danou
problematiku.
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